
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori
relativi al tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5
Rosolino dell 'autostrada Siracusa - Gela A/18 dell 'Autostrada Siracusa - Gela.
C/G. 7021203003 - CUP B47HI7000190005 Gara CAS n. 148.
-Affidamento incarico Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria, P.
IVA 00724160833 per prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi.

«r 2 3 f B 2018DECRETO DIRIGENZIALE N. r..ra IDG DEL ~u,

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
CHE con provvedimento ANAS n. CDO 0007263-P del 19/01/2009 è stato approvato il progetto di
riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica
orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini dell 'autostrada Siracusa - Gela A/18, per l'importo
complessivo di € 27.539.600,97 suddivisi in € 24.064.336,51 per lavori a base d'asta (€ 20.904.620,85 per lavori
a corpo ed € 2.036.018,62 per lavori a misura), comprensivi di € 1.123.697,04 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 3.475.264,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

CHE con deliberazione n. 9/CD del 02.02.2009 è stato preso atto del decreto ANAS n. 7263 del 19.01.2009 di
approvazione del progetto relativo ai lavori di "Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei
lavori relativi al tappeto di usura e segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini
dell'autostrada Siracusa - Gela A/18 " per un importo complessivo di €. 27.539.600,97, di cui €. 24.064.336,51
per i lavori a base d'asta ed €. 3.457.264,47 per some a disposizione dell'Amministrazione.

CHE con la stessa deliberazione è stato autorizzato l'esperimento di pubblico incanto con il criterio dell'offerta
a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

CHE con deliberazione n. 10/CS del 29.01.2010 si è preso atto dell'esito della gara ed i lavori sono stati
aggiudicati al R.T.I. SICS S.p.A. (capogruppo) con sede in Priolo Garagallo (SR) e C.C.C. s.c. (mandante) con
sede in Bologna in Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, che ha formulato un ribasso d'asta del 41,17%
corrispondente ad un importo netto di € 14.619.675,24 comprensivo di €. 1.123.697,46 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta oltre €. 3.475.264,46 per somme a disposizione dell' Amministrazione.

CHE in data 26.07.2010 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto rep. N. 725/2010 registrato a Messina il
29.07.2010 al n. 754 Serie I.

. .
CHE in data 25.07.2017 con contratto di affitto, l'A TI SICS srl - Consorzio Integra Soc. Coop. ha concesso in
affitto il ramo di azienda alla European Construction Company SpA (ECC SpA).

CHE con Decreto Dirigenziale n. 3091D0 del 20.10.2017 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica n. 02,
in cui è previsto nel Quadro Economico le Somme a Disposizione relative alle prove di laboratorio e verifiche
tecniche per un importo di €. 311.300,83.

CHE, ai sensi delle vigenti norme in materia, è onere della Stazione Appaltante l'esecuzione di prove di
laboratorio sui materiale quali: bitumi, emulsioni bituminose, conglomerati bituminosi, segnaletica orizzontale.

1

•



CHE il controllo dei requisiti di accettazione di tipo prescrittivo è richiamato nell'art. 35 del CSA-Nonne
Tecniche che si riferisce alle specifiche miscele e leganti da sottoporre a controllo.

Che con nota del 2086/2018 del 30.01.2018 è stata avanzata richiesta di prove all'Università degli Studi di
Messina - Dipartimento di Ingegneria, al fine di verificare la qualità dei conglomerati bituminosi posti in opera
per i "Riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e
segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini del! 'autostrada Siracusa - Gela A/18", e
quindi necessita effettuare prove di laboratorio.

Vista la nota assunta al prot. 2703 del 06.02.2018, con la quale l'Università degli Studi di Messina -
Dipartimento di Ingegneria ha trasmesso il preventivo di spesa relativo alle prove in argomento, il quale
prevede un costo di €. 21.600,00 oltre IVA;

Visto l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di affidamento diretto, di
servizi e fomiture di importo inferiore ad €.40.000,00 nei confronti di operatori economici;

Ritenuto opportuno e necessario approvare:
• La tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 .
• Il preventivo di spesa proposto che, confrontato con i prezzi previsti nel Prezziario Regionale 00 PP Sicilia

anno 2018, risulta essere congruo ovvero vantaggioso per l'amministrazione.

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente richiamate:

DECRETA

1 - PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte.

2 - APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento dretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

3 - APPROVARE il preventivo di spesa di cui alla nota assunta al prot. 2703 del 06.02.2018, con la quale
l'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria ha trasmesso il preventivo di spesa relativo
alle prove in argomento, il quale prevede un costo di €. 21.600,00 oltre IVA.

4 - AFFIDARE l'incarico di prove di laboratorio sui conglomerati bituminosi, relativamente ai
"Riqualificasione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile e dei lavori relativi al tappeto di usura e
segnaletica orizzontale definitiva dei lotti 3 Avola, 4 Noto e 5 Rosolini del! 'autostrada Siracusa - Gela
A/18" -, all'Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria con sede in c.da Di Dio -
Villaggio S. Agata - 98166 - Messina (ME), P.lVA 00724160833, per un importo pari ad €. 21.600,00 oltre
IVA.

5 - DARE ATTO che le somme necessarie all' espletamento dell'incarico, ossia €. 21.600,00 oltre IVA,
graveranno a valere sulle Somme a Disposizione dell' Amministrazione, del quadro economico del
progetto approvato con Decreto Dirigenziale n. 309IDG del 20.10.2017, alla voce "Prove di Laboratorio"
cap. 20112017 - Bilancio 2018/2020 esercizio 2018 con esigibilità 2018, giusto impegno n. 3190.1
(ex impegno 2011.143.1).

6 - DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato atto previa verifica dell'effettività della
prestazione resa ed emissione di fattura elettronica,

7- TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al Servizio Finanziario e
di ragioneria, all'ufficio gare e appalti. 2 3 FEB. 2O18

Il Supporto al Responsabile Unico del Procedimento __~_
lng. Carmelo TR1~RCHI 6-;s.?;.:~,?'~ .

~

I~::'//::'; ,/:~,\ Il Direttor enerale
(~~( '2:':, Il R~s~onsabile Uni o d Procedimento\~ti5ijo/Ing. Salvata E

'" 2


